
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-750 del  12/11/2013

Oggetto Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. 
Esecuzione di un pozzo artesiano e manutenzione pozzo 
esistente.

Proposta n.  PDTD-2013-756 del  07/11/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 12 (dodici)  novembre 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Nuova sede della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Esecuzione  di  un  pozzo  artesiano  e 

manutenzione pozzo esistente.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2013  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 21.1.2013 che assegna il budget per 

l’esercizio 2013 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  584  del  28.09.2011  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Aggiudicazione della procedura aperta 

in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova sede della  Sezione  Provinciale  di 

Ferrara. ATI: Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia ;

PREMESSO:

- che la nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara, in corso di realizzazione, sarà dotata 

di un impianto di climatizzazione a pompe di calore del tipo acqua ad inversione esterna, 

utilizzanti l’acqua prelevata dalla falda mediante la realizzazione di due pozzi;

- inoltre che il corretto funzionamento dell’impianto in esercizio dipenderà dalle caratteristiche 

dell’acqua di falda nel luogo di prelievo ed in particolare dalle reali portate disponibili e dalle 

effettive caratteristiche chimico fisiche ;



CONSIDERATO:

- necessario effettuare la riattivazione di un pozzo esistente con profondità stimata superiore a 

ml.100, smontaggio delle tubazioni, recupero delle aste e della pompa e lo spurgo del pozzo 

con motocompressore e ripristino del suo funzionamento, oltre che l’esecuzione di prove di 

portata e l’alesatura;

- ancora di provvedere ad un aumento della lunghezza di perforazione di ulteriori 33 metri del 

pozzo di prova, rispetto quanto già affidato alla Società Geo-Probe di Casalecchio di Reno 

(BO) con Determinazione n. 531 del 18.07.2013;

RITENUTO NECESSARIO

- attuare le verifiche di cui trattasi con celerità in modo da poter disporre degli esiti della prova 

prima  dell’imminente  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  dei  pozzi  e  dell’impianto  di 

climatizzazione;

ACCERTATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  la  fornitura  comparabile  con  quella  relativa  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto la fornitura comparabile con quella relativa alla presente procedura 

di approvvigionamento;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici si è stimato in euro 

2.400,00 il valore della prestazione di apertura e spurgo del pozzo esistente ed euro 1.800,00 

l’aumento di perforazione del nuovo pozzo;

- che le suddette attività rientrano nei punti 34 e 35 delle categorie merceologiche e nei limiti di 

valore del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia;

- che stante la tempistica dell’intervento e l’importo stimato, si intende procedere, come consentito 

dall’art.5 del sopra citato regolamento e dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, mediante affidamento 

diretto per l’intervento relativo al pozzo esistente e di disporre l’integrazione, che rientra come 

importo nel quinto d’obbligo e nella fattispecie prevista alla lett.c) comma 2 del D.P.R.207/2010 

alla Geo-Probe di Casalecchio di Reno;

PRESO ATTO:



- che  con  lettera  prot.PGDG/2013/5423  del  14/10/2013  e  nota  d’integrazione  Prot. 

PGDG/2013/5658 del 22/10/2013 è stato richiesto un preventivo alla Ditta Storci Perforazioni 

srl di Ravarino (MO) per

 Apertura di un pozzo esistente con profondità stimata superiore a ml.100, 
smontaggio delle tubazioni, recupero delle aste e della pompa; 

 Spurgo pozzo con motocompressore e ripristino del suo funzionamento;
 Esecuzione prove di portata;
 Alesatura pozzo di prova.

- che è pervenuta l’offerta da parte della stessa, rubricata al Prot.PGDG/2013/6020, prevedendo 

un costo complessivo pari ad Euro 2.400,00 oltre all’iva per l’espletamento di tutte le attività;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero: ZA20C43DC8 per le attività riferite 

al pozzo esistente e svolte dalla Ditta Storci Perforazioni srl per un importo pari ad Euro 2.400,00 

ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza.

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di procedere agli affidamenti sopra descritti per un importo 

complessivo pari ad Euro 4.200,00 oltre all’IVA;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che le ditta affidatarie hanno presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 106/2011;

VISTI:

- gli ordinativi di fornitura allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale che dispone l’esecuzione delle attività di cui trattasi alle citate Ditte e 

ritenuto di doverli approvare;

- il quadro economico relativo alla realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di 

Ferrara che  viene così aggiornato:



Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE-

 ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA   

 Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38

 Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00

 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00

 Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76 € 5.256.816,38
 

Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento non 
soggetti a ribasso € 165.932,96 € 195.161,62

A Sommano lavori a base d'asta € 4.913.280,72 € 5.451.978,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   
 IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38
 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00 € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08

 Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92

 Varie € 10.000,00 € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68

 Spostamento impianto linee telefonia (OFC) € 3.214,82 € 3.214,82

 Realizzazione pozzo di prova e riattivazione di un pozzo esistente (OFC) € 16.498,00 € 16.498,00

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, allacci pubblici 
servizi, opera d'arte, ecc. € 273.669,83 € 38.502,00

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33 € 1.401.262,50

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2012-  Linee 

guida” della D.D.G. n. 86 del 22/12/2011;



DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici, al quale sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1 di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  Storci  Perforazioni  srl  di  Ravarino 

(MO), C.F. e P. IVA 02992650362 al prezzo complessivo di Euro 2.400,00 (IVA esclusa) le 

attività di:

 Apertura di un pozzo esistente con profondità stimata superiore a ml.100, 
smontaggio delle tubazioni, recupero delle aste e della pompa; 

 Spurgo pozzo con motocompressore e ripristino del suo funzionamento;
 Esecuzione prove di portata;
 Alesatura pozzo di prova.

2. di integrare l’ordine a favore della Società Geo-Probe di Casalecchio di Reno  (BO), rispetto 

quanto già affidato con Determinazione n. 531 del 18.07.2013, concernente l’aumento della 

lunghezza di perforazione di ulteriori 33 metri per un importo complessivo di Euro 1.800,00 

(IVA esclusa);

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. - che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero: ZA20C43DC8 per le attività 

riferite al pozzo esistente e svolte dalla Ditta Storci Perforazioni srl per un importo pari ad Euro 

2.400,00 ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti  di  cui  all’art.  273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6 di dare atto che il quadro complessivo dell’opera previsto nel progetto esecutivo approvato 

viene così aggiornato:



Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE-

 ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA   

 Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38

 Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00

 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00

 Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76 € 5.256.816,38
 

Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento non 
soggetti a ribasso € 165.932,96 € 195.161,62

A Sommano lavori a base d'asta € 4.913.280,72 € 5.451.978,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   
 IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38
 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00 € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08

 Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92

 Varie € 10.000,00 € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68

 Spostamento impianto linee telefonia (OFC) € 3.214,82 € 3.214,82

 Realizzazione pozzo di prova e riattivazione di un pozzo esistente (OFC) € 16.498,00 € 16.498,00

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, allacci pubblici 
servizi, opera d'arte, ecc. € 273.669,83 € 38.502,00

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33 € 1.401.262,50

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88

7. di  dare atto che l’importo di Euro 5.124,00 (IVA inclusa), avente natura di Investimenti  è 

previsto nel piano investimenti 2013-2015 e nel budget investimenti 2013 e  trova copertura 

finanziaria per alla voce imprevisti  del  quadro economico relativo alla realizzazione della 

nuova sede di Ferrara, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall'esercizio  2014 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 



pluriennale alla voce “Investimenti” con riferimento al centro di responsabilità della Sezione 

Provinciale di Ferrara.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223811
Fax 051/6223888

P.Iva e C.F. 04290860370
E-mail: patrimonio@arpa.emr.it

Protocollo n. PGDG/2013/
Bologna, 

TRASMESSA VIA PEC 

Spett.le 

Spett. le
GEO-PROBE srl
Via Cimarosa 119 
40033 Casalecchio di Reno
PEC: geoprobe@businesspec.it

Oggetto:  NUOVA  SEDE  DELLA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI  FERRARA. 

REALIZZAZIONE DI UN POZZO PROVA. INTEGRAZIONE ORDINE. 

Facendo seguito alla nostra nota Prot. PGDG/2012/3791 del 19.07.2013, si comunica che 

il  Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  con  Determinazione  del  n  ..... 

del  ..... ha disposto l’affidamento, alle stesse condizioni contrattuali, degli interventi:

 Aumento lunghezza perforazione (+33 m); a corpo 1800,00 euro

quale integrazione dell’ordine citato. 

Si ricorda che la fattura, concernete i sopraccitati interventi, dovrà essere emessa solo in 

seguito  all’approvazione da parte  di  Arpa della  corretta  esecuzione della  fornitura ed 

installazione ed:

 essere intestata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

 riportare il CIG Z580AD5157

 -inviata esclusivamente all’indirizzo PEC: workflow_amm@cert.arpa.emr.it

 riportare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN), ai sensi 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Cordiali saluti.

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Servizi Tecnici

- Ing. Claudio Candeli–

Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223811
Fax 051/6223888

P.Iva e C.F. 04290860370
E-mail: patrimonio@arpa.emr.it

Protocollo n. PGDG/2013/
Bologna, 

TRASMESSA VIA PEC 

Spett. le
STORCI Perforazioni srl

Via Giambi 29 

41017 RAVARINO (MO)

PEC: storciperforazioni@legalmail.it

OGGETTO: NUOVA  SEDE  DELLA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI  FERRARA. 
ESECUZIONE DI UN POZZO ARTESIANO.  CIG: ZA20C43DC8

Con la presente si comunica che il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici con 
Determinazione  n.  del   ha  disposto  l’affidamento  a Codesta  Spettabile  Società,  delle 
seguenti attività:

 Apertura di un pozzo esistente con profondità stimata superiore a ml.100, 
smontaggio delle tubazioni, recupero delle aste e della pompa; 

 Spurgo pozzo con motocompressore e ripristino del suo funzionamento;
 Esecuzione prove di portata;
 Alesatura pozzo di prova.

alle  condizioni  economico  contrattuali  di  cui  alla  nostra  richiesta  di  preventivo 
PGDG/2013/5423 PGDG/2013/5658 e alla vostra offerta del 23.10.2013.
Il corrispettivo previsto ammonta ad Euro 2.400,00 oltre all’iva come per legge.
Modalità  di  fatturazione:  La  fattura,  da  emettersi  al  conclusivo  espletamento  del 
servizio, dovrà:

• riportare il numero d’ordine P2013/.....;
•  essere  intestata  ad  ARPA  Via  Po  5,  40139  Bologna.  Partita  I.V.A.  e  C.F. 

04290860370  e  essere  recapitate  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata: 
workflow_amm@cert.arpa.emr.it;

 specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  (IBAN) 
dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

 specificare il seguente numero CIG :

Z A 2 0 C 4 3 D C 8

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Modalità di pagamento L’importo della fattura verrà corrisposto entro 60 giorni 
dalla data di ricevimento della fattura, tramite bonifico bancario o postale ai sensi 
dell’art.3 legge 13 agosto 2010 n. 136.

Cordiali saluti.

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Servizi Tecnici

- Ing. Claudio Candeli–



Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009.



N. Proposta:   PDTD-2013-756   del    07/11/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. Esecuzione di un 
pozzo artesiano e manutenzione pozzo esistente.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/11/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


